Российская Федерация

Калининградская область

Городской округ «Город Калининград»

Городской Совет депутатов Калининграда

Р Е Ш Е Н И Е

от «____»____________ 2021 г.                                                                 № _______

г. Калининград

      О внесении изменений в Положение

      «О порядке назначения и проведения

      опроса граждан на территории

      городского округа «Город Калининград»,

      утвержденное   решением городского Совета

      депутатов Калининграда от 12.09.2018 № 178

            Заслушав и обсудив информацию заместителя главы городского округа

«Город Калининград», председателя комиссии по местному самоуправлению и

социальной политике Шумилина А.А., в соответствии с Федеральным законом от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации» (в редакции от 29.12.2020 № 464-ФЗ),

Уставом городского округа «Город Калининград», городской Совет

Р Е Ш И Л:

   1. Внести следующие изменения в  Положение «О порядке назначения и

проведения опроса граждан на территории городского округа «Город

Калининград», утвержденное решением городского Совета депутатов

Калининграда от 12.09.2018 № 178:

         1.1. Статью 2 дополнить вторым предложением следующего содержания:

        «В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке

инициативного проекта вправе участвовать жители городского округа «Город

Калининград» или его части, в которых предлагается реализовать инициативный

проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.».

          1.2. Статью 6 дополнить вторым предложением следующего содержания:

          «Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт

администрации городского округа «Город Калининград» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - официальный сайт

администрации).».

 2

         1.3. Пункт 1 статьи 7 после слов «органов местного самоуправления городского

округа «Город Калининград» дополнить словами «или жителей городского округа

«Город Калининград».

    1.4. В статье 8:

    1.4.1 дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:

         «2.1. Инициатива проведения опроса, с целью выявления мнения граждан о

поддержке инициативного проекта принадлежит жителям городского округа «Город

Калининград» или его части, в которых предлагается реализовать инициативный

проект, достигшим шестнадцатилетнего возраста.»;

         1.4.2 пункт 3 после слов «Калининградской области,» дополнить словами

«инициативной группы жителей городского округа «Город Калининград,»;

   1.4.3 дополнить пунктом 4 следующего содержания:

         «4. Для реализации инициативы о проведении опроса для выявления мнения

граждан о поддержке инициативного проекта жители городского округа «Город

Калининград» или его части, в которых предлагается реализовать инициативный

проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста, численностью не менее 10 человек

(далее - инициативная группа) направляют в городской Совет депутатов

Калининграда обращение о проведении опроса для выявления мнения граждан о

поддержке инициативного проекта.

   В обращении о проведении опроса указываются:

1) инициативный проект, в отношении которого предлагается провести опрос;

2) предложения о дате и сроках проведения опроса;

3) предложения о формулировке вопроса, предлагаемого при проведении

опроса;

4) предложения о методике проведения опроса;

          5) реквизиты (дата, номер, заголовок) постановления администрации

городского   округа «Город Калининград» об определении части территории

городского округа «Город Калининград», на которой может реализовываться

инициативный проект (при наличии);

         6) фамилии, имена, отчества (при наличии) членов инициативной группы,

сведения об их месте жительства.

   Обращение подписывается всеми членами инициативной группы.

         В случае неполного представления сведений, предусмотренных абзацем

вторым настоящего пункта, недостающие сведения запрашиваются городским

Советом депутатов Калининграда путем направления официального запроса в

инициативную группу. В этом случае срок, установленный пунктом 1 статьи 9,

исчисляется с даты получения городским Советом депутатов Калининграда

сведений, запрошенных дополнительно. Инициативная группа заблаговременно

уведомляется городским Советом депутатов Калининграда о дате, месте и времени

заседания городского Совета депутатов Калининграда, в повестку дня которого

включен вопрос о назначении опроса.».

        1.5. Пункт 2 статьи 9 дополнить дефисом следующего содержания:

        «- порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса

граждан с использованием официального сайта администрации».

       1.6. Пункт 1 статьи 12 дополнить дефисом следующего содержания:

        «- путем использования официального сайта администрации».

 3

       1.7. Пункт 9 статьи 14 после слов «главе городского округа «Город

Калининград» дополнить словами «, инициативной группе».

       1.8. Дополнить статьёй 16 следующего содержания:

       «Статья 16. Порядок проведения опроса граждан с использованием

официального сайта администрации.

       1. Опрос граждан на официальном сайте администрации проводится с

использованием размещенного модуля «Общественное голосование».

       2. Принять участие в опросе с использованием официального сайта

администрации могут граждане, имеющие подтверждённую учётную запись в

федеральной государственной информационной системе «Единый портал

государственных и муниципальных услуг (функций)» и указавшие в адресе

проживания городской округ «Город Калининград» (далее – портал Госуслуг).

      3. Для участия в опросе посредством модуля «Общественное голосование»

гражданин должен пройти процедуру авторизации (идентификации): указать имя

своей учётной записи на портале Госуслуг (номер мобильного телефона или адрес

электронной почты) или, переключившись на вкладку «СНИЛС», - свой номер

СНИЛС и ввести пароль учётной записи.

       4. В рамках опроса гражданин выбирает один из предустановленных ответов на

поставленный(-е) вопрос(-ы).

       5. Администрация городского округа «Город Калининград» не позднее

следующего рабочего дня после окончания срока проведения опроса граждан

обеспечивает предоставление в Комиссию результатов проведенного опроса.

       6. Подведение итогов опроса осуществляется Комиссией в течение 10 дней со

дня получения результатов опроса от администрации городского округа «Город

Калининград» путем подсчета общего числа проголосовавших «За» и «Против».

      По итогам обработки ответов граждан Комиссия составляет протокол о

результатах опроса, в котором указываются:

  1) номер экземпляра протокола опроса;

  2) дата составления протокола опроса;

  3) сроки проведения опроса (дата начала и окончания);

     4) территория опроса;

     5) количество граждан, принявших участие в опросе;

     6) формулировка вопроса, предложенная при проведении опроса;

     7) количество положительных ответов на поставленный вопрос;

     8) количество отрицательных ответов на поставленный вопрос.

     9) одно из следующих решений:

  - признание опроса состоявшимся;

  - признание опроса несостоявшимся;

          10) результаты опроса: вопрос считается одобренным, если «За» высказались

более половины граждан, принявших участие в опросе.

         Если опрос проводился по нескольким вопросам, то подсчет результатов и

составление протокола опроса по каждому вопросу производятся отдельно.

         Если количество жителей, принявших участие в опросе, меньше численности

жителей городского округа «Город Калининград», установленной в решении

городского Совета депутатов Калининграда о назначении опроса, Комиссия признает

опрос несостоявшимся.

 4

        7. Протокол о результатах опроса составляется в двух экземплярах и

подписывается всеми членами Комиссии. Член Комиссии, не согласный с

протоколом опроса в целом или отдельными его положениями, вправе изложить в

письменной форме свое особое мнение, которое прилагается к протоколу опроса.

        8. В срок не более одного рабочего дня со дня составления протокола о

результатах опроса Комиссия направляет оба экземпляра протокола опроса в

городской Совет депутатов Калининграда. День поступления протоколов опроса в

городской Совет депутатов Калининграда является днем завершения опроса

граждан.

        9. В срок не более 10 рабочих дней со дня завершения опроса Комиссия

обеспечивает официальное опубликование (обнародование) его итогов и их

размещение на официальном сайте городского Совета депутатов Калининграда и

администрации.

       10. В срок не более 5 рабочих дней со дня завершения опроса граждан второй

экземпляр протокола опроса направляется городским Советом депутатов

Калининграда инициативной группе, главе городского округа «Город Калининград»,

органам государственной власти Калининградской области, по инициативе которых

он проводился.

       11. Первый экземпляр протокола опроса хранится в городском Совете депутатов

Калининграда до истечения срока его полномочий, затем передается на хранение в

муниципальный архив.».

        2. Опубликовать решение в газете «Гражданин», разместить на официальном

сайте городского Совета депутатов Калининграда и направить копию решения в

Правительство Калининградской области для включения в регистр муниципальных

нормативных правовых актов Калининградской области.

        3. Контроль за исполнением решения возложить на комиссию по местному

самоуправлению и социальной политике (Шумилин А.А.).

 Глава городского округа

«Город Калининград»

А.М. Кропоткин